determinar à UNIÃO que suspenda, de imediato, qualquer repasse de
recursos à CONCER para implantação do empreendimento da NSS
conforme projeto executivo atualizado e consolidado elaborado
pela concessionária, até o julgamento da presente ACP;

4. o bloqueio de bens da CONCER, em valor não inferior a
R$ 206.360.000,00 (duzentos e seis milhões, trezentos e sessenta mil reais),
de forma garantir a adoção de todas as medidas necessárias à recuperação do
trecho em que houve o abatimento de solo, às margens do km 81, sentido
Rio de Janeiro da Rodovia BR-040;

5. a suspensão da cobrança da tarifa básica de pedágio, atualmente cobrada

[...]

cobrada, não ultrapassando o valor de R$ 6,20 (seis reais e vinte centavos),
até que o trecho em que ocorreu o abatimento de terras (altura do km 81 da
BR 040, às margens da pista sentido Rio de Janeiro, próximo à Comunidade
do Contorno) esteja totalmente recuperado;

7 . seja cominada multa diária não inferior a R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais) para a hipótese de descumprimento de qualquer das
obrigações impostas em sede de tutela de urgência, com o depósito dos
eventuais valores em conta vinculada a esse Juízo, ou ao Fundo Especial de
Defesa e de Reparação de Interesses Difusos, instituído pela Lei Municipal

[...]

determinar à CONCER:

a) a mitigação e a compensação dos danos causados ao meio ambiente na
área em que houve o abatimento de solo, às margens do km 81, sentido Rio
de Janeiro da Rodovia BR 040;

b ) o pagamento de dano moral coletivo em valor não inferior a R$
206.360.000,00 (duzentos e seis milhões, trezentos e sessenta mil reais), a
título de dano moral coletivo, com o depósito dos valores em conta
vinculada a esse Juízo, ou ao Fundo Especial de Defesa e de Reparação de
Interesses Difusos, instituído pela Lei Municipal nº 6.867, de 14 de junho de
2011 ou ao Fundo Nacional dos Direitos Difusos (Lei nº 7.347/85, art.

[...]

Na oportunidade, o Parquet juntou os seus quesitos.

No Evento 192, a CHUBB SEGUROS BRASIL S.A . apresentou a sua
contestação.

No Evento 193, a perita Dra. MARIANA DE ARRUDA PEREIRA apresentou
a sua equipe e apresentou a proposta de honorários no valor de R$ 578.269,66 (quinhentos e

setenta e oito mil, duzentos e sessenta e nove reais e sessenta e seis centavos).

Em decisão prolatada no Evento 195, esse Juízo indeferiu a impugnação da
perita judicial apresentada pela ANTT, determinou a intimação da CONCER para que
efetuasse o pagamento dos honorários periciais e determinou a intimação das partes para que

[...]

No Evento 212, a CONCER concordou com a proposta de honorários
apresentada pela perita do Juízo, momento em que destacou que faria o pagamento da
primeira parcela em 27.10.2022.

No Evento 214, a CONCER apresentou o comprovante de pagamento da
primeira parcela dos honorários periciais no valor de R$ 144.567,42 (cento e quarenta e
quatro mil, quinhentos e sessenta e sete reais e quarenta e dois centavos). 

Ao apresentar manifestação no Evento 215, a perita do Juízo requisitou: 1)
A expedição de alvará judicial referente à 1ª Parcela dos honorários periciais; 2) Que a
primeira visita ao local da subsidência, objeto da perícia, fosse agendada para os dias

[...]

No Evento 234, a perita apresentou os seus esclarecimentos.

Em decisão prolatada no Evento 236, esse Juízo indeferiu o pedido de
substituição da perita e manteve o trâmite processual.

No Evento 255, a CONCER juntou o comprovante de pagamento da
segunda parcela dos honorários periciais no valor de R$ 144.567,42 (cento e quarenta e
quatro mil, quinhentos e sessenta e sete reais e quarenta e dois centavos).  

Ao apresentar manifestação no Evento 258, a perita solicitou: 1) A expedição
de alvará judicial referente à 2ª Parcela dos honorários periciais, no valor de R$ 144.567,42
(cento e quarenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e sete reais e quarenta e dois centavos);
b) Que a CONCER autorizasse e viabilizasse o acesso ao túnel e outros locais sob sua
responsabilidade no entorno da subsidência e acesso aos testemunhos das sondagens; e c)
A intimação as partes sobre a segunda visita ao local da subsidência, objeto da perícia, que